1

第 35 回自治会定期総会報告
5月 27日（日）第二住宅集会所にお

いて、第 35回ハイタウン塩浜第二住宅
自治会定期総会を開催しました。
議長に石井さん（29号棟）、書記に山

崎さん（24号棟）を選出し、出席者 22
名、委任状 218 名、合計 240 で自治会
則第 14条の規定の過半数（156）を超
えて総会は成立しました。約 1時間にわ
たり総会議案の報告と質疑応答が行われ
た結果、全ての議案が承認可決されまし
た。

6 月 3日（日）新班長会の開催
平成 30年度の新班長 28名を迎えまし

た。これから 1年間よろしくお願いしま
す。昨年度の班長さんはご苦労様でし
た。また、今年度は８名の「自治会サポ
ーター」が自治会活動をサポートしてい
ただけることになりました。よろしくお
願いします。

【平成 30 年度自治会体制】理事 16 名・監事 2 名

役職 氏名 号棟・室

会長 高桑強志 25-102

会計 久保田洋一 37-103

行事担当・子ども育成 園田雅文 15-203

高齢者・福祉 福地隆 29-1014

広報・名簿管理 本村浩一 27-204

高齢者・福祉 程塚羌子 12-201

防犯・防災・備品管理 川久保聡 21-303

行事担当・備品管理 石井省三 24-304

環境・子ども育成 冨家宏一郎 29-213

花風（婦人部） 柿崎郁子 36-301

会計・福祉 石井敏子 29-402

防犯灯管理・各サークル 内藤政雄 37-201

広報・地域情報 一宮敬昭 26-203

塩浜地域青年 石塚一聖 21-1102

環境・子ども育成 吉田敬助 20-103

環境・子ども育成 石川貴生 19-1203

相談役（非役員） 上野知克 34-406

監事
横山紘久 34-104

伊藤弘明 23-101

防犯指導員
横山紘久 34-104

福地隆 29-1014

会報
ハイタウン塩浜第二住宅自治会

発行者 ハイタウン塩浜第二住宅自治会

発行責任者 会長 高桑強志

編集者 広報 一宮敬昭、本村浩一

発行日 2018 年 6 月 23 日（第 143 号）

 2

６月３日（日）クリーンディ実施
天候に恵まれ、134名の住民の方々に参加

いただきクリーンディ活動を実施いたしまし
た。今回も昨年に引き続き行徳高校から先生３
名と 12名の高校生もボランティアとして参加
していただきました。住民の皆さん、高校生の
皆さんが一緒になって敷地内や外周のごみ拾
い、自転車の撤去などに汗をながしました。参
加いただきました皆さんにお礼申し上げます。

地震の被害を「防ぐ」から
「減ずる」へ（4）
自治会報では 2月から大規模災害への対策と

してみなさんが自らを助けるための助言、情報
を提供しています。今回は備蓄食料の話です。
● 備蓄食料の話 食料の備蓄って？
食糧の備蓄。ご家庭でもどう備蓄すればよい

のか、悩まれているのではないですか？
と言うのも、様々な防災パンフを見ると色々

な非常食料が紹介されているからです。
皆さん、「備蓄食料」と「非常食料」の違いはご存知でしょうか？「非常食料」

は、非常時の食料、持ち運びし易く、調理無しでも食べる事ができる食料です。「備
蓄食料」は、常温で保存できる食料。お米、お味噌、お蕎麦、干物、レトルトカレ
ー、インスタントラーメン等が挙げられます。
● 災害時における調理 停電になると電気釡でお米が炊けない！
大規模災害の発災時は、電気、ガス、水道等の供給
が停止する可能性があります。
皆さんは、お釡、鍋でお米が炊けますか？ 炊いたこ

とのない方は、カセットガスコンロで一度、お米を炊
いてみる事をお勧めします。
お米はお湯で茹でても炊くことが出来ます。また、

カセットガスコンロでお料理した際の一回分のガス使
用量も確認しましょう。カセットガス用ボンベを買い
置きする際の基準になります。
おかずの備蓄は、水の備蓄でも説明しました「日常備蓄」です。おかずを一回分多

めに購入し古いものから使用して、常時ある程度の量を家庭内に備蓄します。

ハイタウン塩浜第二住宅自治会 会報（第 143 号） 2018 年 6 月 23 日